
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento 99

Data del provvedimento 14/09/2022

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ELENCO PROGETTI IN PARNERSHIP PER

PARTECIPAZIONE AL BANDO SOTTOMISURA 16.9
“DIVERSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ AGRICOLE IN ATTIVITÀ
RIGUARDANTI L’ASSISTENZA SANITARIA, L’INTEGRAZIONE
SOCIALE, L’AGRICOLTURA SOSTENUTA DALLA COMUNITÀ E
L’EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALIMENTARE” ANNUALITÀ

2022

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ELENCO PROGETTI IN PARNERSHIP PER 
PARTECIPAZIONE AL BANDO SOTTOMISURA 16.9 
“DIVERSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ AGRICOLE IN ATTIVITÀ 
RIGUARDANTI L’ASSISTENZA SANITARIA, L’INTEGRAZIONE 
SOCIALE, L’AGRICOLTURA SOSTENUTA DALLA COMUNITÀ E 
L’EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALIMENTARE” ANNUALITÀ 
2022

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

IL DIRETTORE

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con  la deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art.  71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è il Direttore Dott. Marco Brintazzoli e che
non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTE:
- la l. n. 328/2000 ‘Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali’;
- la LRT n. 41, del 24/02/2005, ‘Sistema Integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti  di
cittadinanza sociale”;
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa SdS n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Sistema
integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
-  le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  3  del  16.02.2022  e  n.  23  del  29.12.2021  di  approvazione
rispettivamente del Programma Operativo Annuale 2022 e del Bilancio Preventivo Economico anno
2022 e del Bilancio Pluriennale 2022/2024;

VISTI inoltre :

 il Decreto Dirigenziale n. 11821 del 15.06.2022, con cui la Regione Toscana ha attivato, per
l'annualità  2022,  il  bando  “Diversificazione  delle  attività  agricole  in  attività  riguardanti
l'assistenza sanitaria, l'integrazione sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione
ambientale e alimentare”, che attua la sottomisura 16.9 del PSR FEARS 2014-2022, stanziando
complessivamente fondi per € 8.898.674,00;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

 l’ Allegato A) al Decreto Dirigenziale n. 11821 del 15.06.2022, il quale prevede l’erogazione di
risorse finanziarie destinate alla costituzione ed all’operatività di partenariati per la realizzazione di
progetti  finalizzati  a  sviluppare  la  multifunzionalità  delle  imprese  agricole  per  lo  sviluppo  di
interventi e di servizi sociali, socio-sanitari ed educativi, allo scopo di facilitare l'accesso adeguato
e uniforme alle prestazioni essenziali da garantire alle persone, alle famiglie e alle comunità locali
in tutto il territorio regionale ed in particolare nelle zone rurali o svantaggiate;

 l’art.  3  comma  1  del  suddeto  Allegato  A,  il  quale  prevede,  tra  i  progetti  finanziabili,  le
“Prestazioni e attività sociali e di servizio per le comunità locali  mediante l'utilizzazione
delle risorse materiali  e immateriali  dell'agricoltura per promuovere, accompagnare e realizzare
azioni volte allo sviluppo di abilità e di capacità, di inclusione sociale e lavorativa, di ricreazione e
di  servizi  utili  per  la  vita  quotidiana”  e  “Progetti  finalizzati  all’educazione  ambientale  e
alimentare, alla salvaguardia della biodiversità nonché alla diffusione della conoscenza
del territorio quali iniziative di accoglienza e soggiorno di bambini in età prescolare e di persone
in difficoltà sociale, fisica e psichica”;

CONSIDERATO che: 

- l’art. 2.1 del bando recita “I beneficiari del sostegno sono nuovi gruppi di cooperazione che aggregano
più  soggetti  formalmente  costituiti  o  che  si  impegnano  a  costituirsi  sotto  forma di  Raggruppamento
Temporaneo di impresa (RTI)”;

- la presenza di una SdS all’interno dell’ipotetico RTI è valorizzata, secondo quanto previsto dall’art. 5.1
dal seguente criterio di valutazione: “a) Presenza nel RTI di almeno un soggetto pubblico tra quelli che
hanno funzioni di programmazione e gestione dei servizi e degli interventi sanitari, socio-sanitari e socio-
assistenziali,  per gli ambiti territoriali  di riferimento del progetto ai sensi della L.r.  40/05 e L.r. 41/05
(società della salute, aziende sanitarie, comuni in gestione singola o associata laddove non presente nel
territorio di riferimento una società della salute)”;

-  sono  pervenute  a  questa  SdS  3  richieste  di  partenariato  ai  sensi  del  bando  sopra  citato,  per  la
realizzazione di 3 progetti, e precisamente:

 Progetto “AGRI.M.ED.A – AGRIcoltura del Mugello per l’Educazione Ambientale, alimentare,
alla salute” (1- agli atti ), nel quale si prevede di coinvolgere attraverso la SdS bambini, giovani e
adulti in situazioni di difficoltà sociale, fisica o psichica;

 Progetto  “PAR.T.ENZ.A.  -  PARco  Territoriale  diffuso  dell’alto  mugello  per  utENZa
Ampliata”(  2-  agli  atti),  nel  quale  si  prevede  di  coinvolgere,  attraverso  la  SdS,  persone
“svantaggiate”, al fine di rendere possibile la fruizione dell’ambiente naturale appenninico anche
ai  soggetti  che,  a  vario  titolo,  presentano  difficoltà  socio-sanitarie,  potenziando  la  rete  di
protezione sociale anche nei territori montani e meno densamente popolati;

 Progetto  “Mugello  Social  Farm  -  Una  rete  innovativa  e  inclusiva  per  un’agricoltura  sociale
integrata nel  Mugello” (3- agli  atti),   nel  quale si prevede di fornire a giovani in situazioni di
disagio  sociale  un  percorso  di  educazione  ambientale  e  alimentare  attraverso  laboratori  da
svolgersi presso le aziende agricole partner, individuando i destinatari del progetto, tra gli altri, tra
i minori in situazione di svantaggio in carico agli assistenti sociali della Società della Salute del
Mugello;

RITENUTO, come rilevato in sede di esame congiunto con la Dott.ssa Alessandra Pini (Responsabile
Struttura  Alta  Integrazione  e  Servizi  Socio-Assistenziali)  e  con  la  Dott.ssa  Patrizia  Baldassarri
(Responsabile Unità Funzionale Servizi Sociali Zona Mugello), secondo quanto risulta dal verbale agli atti,
vista la rilevanza di tutte le proposte progettuali sopra presentate quali coerenti con gli obiettivi di questa

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

SdS, di dare la disponibilità a partecipare come partner per le attività di selezione dei destinatari/utenti e di
monitoraggio, secondo quanto previsto dal Bando sopra citato, a tutti i progetti per i quali la partnership è
stata richiesta;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1)  DI  DARE DISPONIBILITÀ  A  PARTECIPARE in  partnership per  le  attività  di  selezione  dei
destinatari/utenti e di monitoraggio con gli Enti di cui ai progetti richiamati in narrativa e agli atti di questa
SDS, al bando pubblicato dalla Regione Toscana con  Decreto Dirigenziale n. 11821 del 15.06.2022 ed
intitolato “Diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria, l'integrazione
sociale,  l'agricoltura  sostenuta  dalla  comunità  e  l'educazione  ambientale  e  alimentare”,  che  attua  la
sottomisura 16.9 del Psr Feasr 2014-2022;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri economici a carico del
Bilancio della SdS;

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line della SdS per quindici giorni consecutivi e sul sito
web della SdS;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, agli Organi
di Partecipazione della SdS ed ai Responsabili degli Uffici presso la SdS. 

F.to IL DIRETTORE
(Dott. Marco Brintazzoli)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

